Et de hac duplicitia via veniendo ad iudicium 67 inter alios motum, & ultra citatos videpudus Seraphini, decr. 906. sub num. 1. & Rota in *moris Regalis iurisdict. Iulij*, 1602. coram Cardinali Melino impensis penes Marchesan. de commis- tom. 1. fol. 165.

Et quod tertius appellans à sententia, vel dicente de nullitate & sententia facit suam illam sententiam, & omnia acta per prius gesta, ultra Marescotum *ubi supra*, probat Achilles decr. 12. de appell. Puteus decr. 71. lib. 3. Rota decr. 98. num. 5. part. 1. in recent. & fuisse dictum in dict. *Moris Regalis*, impensis penes Marchesan. & in eadem decisione coram bone memor. Pennia impensis penes eundem Marchesan. tom. 2. fol. 267. Oliuerius Beltramin. in annotat. ad decr. 259. num. 8. & vide candem decisionem.

Quare de hoc tertio pro suo iure principali 69 exclusiū comparando, & quando eligat viam prosequendi acta iam gesta, illaque in eodem statu allumendis; idem omnino judicandum erit, ac de eo, qui venit defendendo, & omnia de hoc dicta hactenus in illo repentina erunt: et enim cū efficaciter vna eademque instantia connexa, iudex appellationis, coram quo compariuit (qua huc via electa, quandocumque compare potest, sicut alter defensurus indistincte) non tenetur illius causam remittere ad Ordinarium, nec Delegatos inter actores & reum datum ex commissione propria manu Sanctissimi eandem remittere tenetur, nec per hunc Supremum Senatum mandabitur, ex hactenus latè deducitis, & comprobatis maximè a num. 54. & seqq.

Et tueri casus comprobatur, quia non dicitur in commissione omisimus, & quod est conexum, incidens, aut consequens. Bald. in t. 1. num. 1. de Capitaneo qui curam vendidit. Curtius Iunior. consil. 239. num. 40. volum. 3. Felinus per plura exempla in cap. translato de constitutionibus. Hippolytus in rubrica de fidei iustis, à num. 215. usque ad num. 219. Fulvius Patianus, de probatoriis. cap. 26. num. 43. lib. 1. optimi Ioannis Baptista Leonelus de subceptione re script. quæs. 18. art. 7. & 8. Narbona in l. 20. glossa 22. lib. 4. t. 1. à num. 34. usque ad 42. tom. 3. Recop. & quia multa licet per sequelam, & acceleracionem.

Nostra hactenus verissima resolutio, nempe 71 tertium venientem ad causam pro suo proprio iure non aliud defensorum posse dupliciter comparere, vel in prima, ut nouiter lis cum eo agitur, vel in eodem statu, quo ultimo faciat omnia acta inter alios, & sententias suas: vno & singulati modo limitatus, nempe quando iste tertius comparatur re iam iudicata, & vel translata sententia in rem iudicatam; nam tunc iste tertius sic compars pro suo iure independenti, & principali, proprio & personali in eodem statu & terminis, & appellans simul intra tempus à sententia, aut dicendo de nullitate

actorum, licet illa sententia faciat numerum quod se, putà quia vel prima sit, vel secunda duas, vel vnam aliarn instantiam nihilominus habere censetur, prout March. 2. part. cap. 6. quando tert. ad caus. adm. §. vnic. n. 36. & seqq.

Ac tñp determinauit Rota in decis. statim referendis, & quibus ratio redditur, quia sic & 73 hoc tempore compars appellans, & dicens de nullitate, non videtur accipere statum cause, & sententia cum illa qualitate transitus in rem indicatam, cuius intentio colligitur ex appellatione interpolita: ad quid enim appellat nisi eo animo, vt iterum audiat super suo iure? Quia hoc repugnat intentioni eius, qui petit se admitti ad effectum impugnandi dictam sententiam, & tuendi; aut conseqenti ius à se præsumit. ¶ Contraria enim sunt, facete 74 rem indicatam suam, & sententiam impugnare; immo & admisso ad causam præsupponit eam adhuc durare, non autem extinguit penitus esse. Itaque cum sua approbatio & consensus si limitatus, non nisi limitate, & recte est accipiens: & quia consensus seu voluntas 75 qua inducitur, & colligitur ex facto alicuius, non extendit ultra quod ex ipso facto de necessitate infertur, latissime comprobatur. Surdus decr. 33. à n. 9. cum seqq. vbi de variis doctrinis, abunde etiam Carlebal. in tract. de iudicis disp. 2. à num. 381. fol. 171. & num. 992. fol. 420. & cest text. in l. sin. C. m. xxv pro marito.

Vt secus sit, quando iste tertius simpliciter admitti peti in eodem statu, & nullam desperat 76 appellationem, proutpens, quo casu approbare censetur sententiam cum qualitate transitus in rem indicatam; hanc distinctionem plures sequuntur Rota validis comprobans fundamentis, vt apud Seraphinum decr. 397. per totam. Achillis decr. 13. de appell. & in una Cordubens. statutorum, 24. Ianuarij 1590. coram Seraphino, qui amplissime supradictæ rationes recensentur, quare & plures alias ad idem referentes Marcheanus de commissionib. 2. part. c. 6. de commissionib. quando tertius ad causam admittatur. §. vnicor. post eundem §. fol. 253. que dictio apud eundem est in ordine 2. quam etiam distinctionem per totum. §. amplexus fuit, & simul inferuit proxim. Curia Romana super modo expediendi has commissiones, quando nempe tertius pro suo iure principali compareat, sive in eodem statu, sive vt in prima, ut denouum cum eo causa agenda sit à prima instantia.

Quantum autem ipse Marchesanus, ibidem adiurrit, & solere Romanam. Coriam huius causam tertii remittere ad eundem iudicem Delegatum, qui de causa coram se mota & penderit inter alios cognoscat; cuncte legendus erit. Etenim in Hispania (vbi Concil. Trident. ad vnguem obseruantur, & obseruant facit Rex nos) non ita indistincte admittitur & ista commissio; sed iuxta potius distinctionem hactenus à Nobis comprobata in discursu huius capituli. Etenim si iste tertius compareat pro suo proprio iure indepen- dente à iure litigantium à quo (vt diximus) noua instantia (quæ cum eo prima est) lis mouetur, ac propterea, vel commissio subscrivenda est propria manu Sanctissimi, ne repugnat formæ, & dispositioni, cap. causa omnes, vel per Senatum ad Ordinatum causa ista remittenda.

At si istem tertius comparans eligendo aliam

## Et de earum Reten. in Senatu 2.p.c. 14. 307

79 aliam viam in eodem nempe statu, & tunc cum addit causarum connexitas: sua noua commissio alia subscriptione non egit, prout abunde comprobatum fuit hactenus.

Et tandem animaduertendum erit obiret 80 aliud, scilicet, t̄ quod colligitur ex Rota de- cis. in una monte Regalis iurisdictione, 1. Iulij 1605. coram Pennia in fin. adducta per Marchesanum de commissionib. 2. part. cap. 6. de commis- sionib. quando tertius ad caus. admittat. pef. §. vnic. quam sequitur fuit doctrinam Marchesanum ipse ibidem, in dict. §. vnic. num. 29. quod iste tertius pro iure sui principali potest compareare, & admitti coram eodem iudice Delegato, cui causa principalis inter alios mota fuji commissa, nempe virtute clausula (quam & quas) in commissione inserta: vt tunc, in Hispania hoc locum habet, & quando dicta clausula fuit apposta in commissione subscripta propria manu Sanctissimi, quia aliter dictam clausulam (quam & quas) quod negotia separata & diuersa, requiriuntque priuam instantiam, amittere hodie suos iuris communis antiquos effec- tus, aperte monstramus, & validissime comprobavimus infra hac 2. part. cap. 32. per totum, quo te remittimus, pro latiori cognitione.

## C A P V T XIV.

In iudicis mixtis, iurib[us]que connexis commissione manu Sanctissimi non subscriptam contra reos existentes sub diuersis Ordinariorum districibus im- petratam, an Senatus retineat, & causam singulis Ordinariis remittat? ¶ Et quid si à Nuntio Apostolico, etiam contra exemptos hæc manauerit commissio?

## S V M M A R I V M.

*Causa communis*, mixta, seu connexa que comodi non separatur, ut in exemplis coram co- dem iudice tractatur, ne continentia eius diuisatur, num. 1.

*Defensionis* cum inter omnes est unica causa, ne sequatur absurdum, ut diversa sententia, aut contraria ferantur, ab uno iudice cognoscatur, num. 2.

*Connexis* in iure inducit inseparabilitatem, num. 3.

*Continenies* causa ex quibus rationibus non diuis- tur, sed coram uno iudice tractari debet, num. 4.

*Clerici*, & laici simul conuentorum ut hereditum uniuersa causa coram uno iudice, nempe Ecclesiastico erit tractanda, num. 5.

*Etiam* unius ex pluribus conuenientis sit Clericus damtaxat, num. 6.

*In causa individua*, & communi, socii non priuilegiari gaudent priuilegio fori sui consueci, num. 7.

*Secus* si causa sit individua inter socios, habentes ius communiter, num. 8.

*In causa individua* si unius ex sociis est Clericus, tota deuoluunt ad iudicem Ecclesiasticum, num. 9.

Contra plures si agatur duplicitibus iudicio familia ericisca, uela aut cura, &c. Et unius sit Clericus coram iudice Ecclesiastico, conve- niunt ratione connexitatis iudicij, num. 10.

Pronocati ad duplicita iudicia sunt rei, & pro- cans alter, ibidem.

Diverso hereditatis facienda inter cohædes pro- vocatis, si unius sit Clericus, ad omniū iudicem, nempe Ecclesiasticum pertinet, num. 11.

Reddito rationis tutela, cura, vel akerius admis- tratione est individua, quia nullam separatio- nem recipit, num. 12.

*Alio tunc, & negotiorum gestorum dicitur causa concinens, inseparabilis, & indissolubilis, num. 13.*

*In iudicis mixtis commissio imperata contra plus res conueniendos, sub diuersis ordinariis distri- buitiis degenentes, non indiget subscriptione ma- manu Sanctissimi, nec in Senatu retinetur, sed pari traditur, ut illa vitetur coram suo De- legato, num. 14.*

*Ratione causa indissolubilis omnes rei diuersorum fororum sum conueniendi coram uno in iure omniū superiore, num. 15.*

*Administratores plures eiusdem tutela loco unius sunt, & simili reddere tenentur rationem, num. 16.*

*Concil. Trident. non solum legitimos modos, ex quibus de iste communis licet receditur ab Ordinario in prima instantia, num. 17.*

*Proteccio Concilij praestatur à Rege ob bonum pu- blicum, ne litigantes extra Provincias suas co- gantur, num. 18.*

*Reipublice maius infertur damnum causam inse- parabilem coram diuersis iudicibus tractando, num. 19.*

*In iudicis mixtis unius omnium est finis, & omnes unius loco habentur, & eisdem perseruerat officium eorum, num. 20.*

*Alio tunc, & administrationis, sicut est indi- duarum respectu administratorum, ita & hereditum ipsorum, num. 21.*

*Omnia causa coram uno iudice. & Ecclesiastico tractatur, num. 22.*

*Reddito rationis promissa à defuncto, cum sit in origine individua, ita inter milie heredes eius conservatur, qui omnes in solidum tenentur, num. 23.*

*Obligatio rationis reddenda continet factum, quod in ea deductum est individuum, num. 24.*

*Rei quaque coniunguntur ratione indissolubilis instantia, ut in Clerico, & Laico obligatio in so- lidum, num. 25.*

*Commis- sio in iudicis mixtis contra plures confor- tes imperata, etiam non subscripta singulis co- rum, non remittitur Ordinaria, num. 26.*

*Quod procedit, si omnes conueniendos sine Clerici, aut Religiis, sine omnes laici, & aliqui Clerici diuersi fori, quia coram superiori Ecclesiastico omnes simul licet conueniantur, num. 27.*

*Clerici, & laici simul delinquentium causa inter socios dividitur ex observantia communis, sicut ea cessante, num. 28.*